

# Edward Szafrowski

---

## Posoborowe prawodawstwo kościelne : 16. Kongregacja Doktryny Wiary : tekst obowiązującego na przyszłość Wyznania Wiary zamiast dotychczasowej formuły Trydenckiej i przysięgi antymodernistycznej

---

Prawo Kanoniczne : kwartalnik prawno-historyczny 12/1-2, 329-330

---

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

gatione approbatae et concessae fuerunt ad usum dioecesium Galiae: servatis de cetero rubricis.

Contrariis non obstantibus quibuslibet.

Die 8 Novembris 1965.

(—) Arcadius Maria Card.

LARRAONA

S. R. C. Praefectus

(—) F. Antonelli, *Secretis*

Obrzędów dla diecezji Francji: z zachowaniem pozostałych przepisów.

Bez względu na jakiegokolwiek przeciwnie przepisy.

Dnia 8 listopada 1965 r.

(—) Arkadiusz Maria Kard.

LARRAONA

Prefekt K. O.

(—) F. Antonelli, *Sekretarz*

16.

KONGREGACJA DOKTRYNY WIARY  
TEKST OBOWIĄZUJĄCEGO NA PRZYSZŁOŚĆ WYZNANIA WIARY  
zamiast dotychczasowej formuły Trydenckiej i przysięgi  
antymodernistycznej

**Formula deinceps adhibenda in casibus in quibus iure praescribitur  
Professio Fidei, loco formulae Tridentianae et iuramenti antimodernistici**

(AAS 59 (1967) 1058)

PROFESSIO FIDEI

Ego N... firma fide credo et profiteor omnia et singula quae continentur in Symbolo fidei, videlicet:

Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem coeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, et ex Patre natum ante omnia saecula, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum non factum, consubstantialem Patri per quem omnia facta sunt, qui propter nos homines et propter nostra salutem descendit de coelis, et incarnatus est de Spiritu Sancto, ex Maria Virgine, et homo factus est; crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus et sepultus est; et resurrexit tertia die secundum Scripturas, et ascendit in coelum, se-

WYZNANIE WIARY

Ja, N... wierzę mocno i wyznaję wszystkie i poszczególne prawdy zawarte w Symbolu wiary, a mianowicie:

Wierzę w jednego Boga, Ojca wszechmogącego, Stworzyciela nieba i ziemi, wszystkich rzeczy widzialnych i niewidzialnych. I w jednego Pana Jezusa Chrystusa, Syna Bożego jednorodzonego, który z Ojca jest zrodzony przed wszystkimi wiekami. Bóg z Boga, światłość ze światłości, Bóg prawdziwy z Boga prawdziwego. Zrodzony, a nie stworzony, współistotny Ojcu, a przez Niego wszystko się stało. On to dla nas, ludzi i dla naszego zbawienia zstąpił z nieba. I za sprawą Ducha Świętego przyjął ciało Maryi Dziewicy i stał się człowiekiem. Ukrzyżowany również za nas, pod Poncjuszem Piłatem został umęczony i pogrzebany. I zmartwych-

det ad dexteram Patris, et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis; et in Spiritum Sanctum Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit; qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur qui locutus est per Prophetas; et unam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum, et expecto resurrectionem mortuorum, et vitam venturi saeculi. Amen.

Firmiter quoque amplector et retineo omnia et singula quae circa doctrinam de fide et moribus ab Ecclesia, sive sollemni iudicio definita sive ordinario adserta ac declarata sunt, prout ab ipsa proponuntur, praesertim ea quae respiciunt mysterium sanctae Ecclesiae Christi, eiusque Sacramenta et Missae Sacrificium atque Primatum Romani Pontificis.

wstał trzeciego dnia, jak oznajmia Pismo. I wstał do nieba; siedzi po prawicy Ojca. I powtórnie przyjdzie w chwale sądzić żywych i umarłych: A królestwu Jego nie będzie końca. Wierzę w Ducha Świętego, Pana i Ożywiciela, który od Ojca i Syna pochodzi. Który z Ojcem i Synem wspólnie odbiera uwielbienie i chwałę. Który mówił przez Proroków. Wierzę w jeden, święty, powszechny i apostołski Kościół. Wyznaję jeden chrzest na odpuszczenie grzechów. I oczekuję wskrzeszenia umarłych. I życia wiecznego w przyszłym świecie. Amen.

Przyjmuję również i z mocnym przekonaniem zachowuję wszystkie i poszczególne prawdy, dotyczące nauki wiary i obyczajów a przez Kościół bądź uroczyście ogłoszone bądź zwyczajnym nauczaniem stwierdzone i wyjaśnione — tak jak są przez Kościół przedstawiane, w szczególności zaś te, które odnoszą się do tajemnic świętego Kościoła Chrystusowego i jego Sakramentów, Ofiary Mszy św. oraz Prymatu Biskupa Rzymskiego.

17.

#### ORĘDZIE

**o nawiązaniu stosunków między Kościołem Zachodu i Kościołem Wschodu na rzecz przywrócenia jedności wręczone w Konstantynopolu przez Ojca św. Pawła VI Patriarsze Ekumenicznemu Athenagorasowi I**

Litterae

**A Summo Pontifice Paulo VI Athenagorae I Patriarchae Oecumenico Constantinopoli traditae, de initis inter Ecclesiam Occidentis et Ecclesiam Orientis rationibus unitatis redintegrationi forendae**

(AAS 59 (1967) 852—854)

*Anno ineunte, quem a fide appellavimus, quemque ad memoriam martyrii a sanctis Apostolis Petro et Paulo*

*My, Paweł, Biskup Kościoła Rzymskiego i Głowa Kościoła Katolickiego, mając obowiązek — ze względu na*